143. <sup>a)</sup> caracteribus maiusculis scriptum B. — <sup>b)</sup> genuine errore scriptoris ,parrach.<sup>c</sup> scriptum, ,o<sup>d</sup> supra lineam positum. — <sup>c)</sup> ,M<sup>e</sup> B. — <sup>d)</sup> sequuntur in cod. tres circiter voces erasae, rasurae spatium 34 mm continet. — <sup>e)</sup> ,videl. Conradum<sup>f</sup> in loco raso eadem manu scriptum.

<sup>f)</sup> Ottoni. — <sup>g)</sup> Vladislao. — <sup>h)</sup> Henrici.

nostro de tam gravi iniuria satisfaciant et<sup>f</sup> ipsi<sup>g</sup> iuxta mandatum et consilium ipsius pro se et pro<sup>h</sup> aliis ad nostram<sup>i</sup> presentiam veniant [et]<sup>k</sup>, sicut in supradicto decreto continetur, de tam gravi sacrilegio mandatum nostrum suscipiant. Datum Biterbi nonis iunii.

5

**144.**

*Conradus III, Romanorum rex, apud Corbeiam sollemnem curiam celebrans, monasterio Corbeiensi restitutam punctionem apud Hugwer confirmat. — Inter testes, „qui praesentes aderant“ ,Heinricus, Olomucensis episcopus‘.*

*Apud Corbeiam 1145 [aug. 24.]*

- 10 *Falke, Cod. traditionum Corbeiensium pag. 342. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 239, num. 260. — Erben, Reg. I, pag. 114, num. 256. — Stumpf, Reg. num. 3497. — Cf. Bernhardi, Konrad III, pag. 429 not. 2.*

**145.**

- 15 *Eugenius III papa Henricum, episcopum Olomucensem, adversis rebus afflictum consolatur. Theobaldum ducem se ab excommunicatione absolvisse nuntiat et permittit, ut etiam Vratislaum ducem absolvat. Sacerdotes quosdam ob sacra in ducis Conradi excommunicati terra procurata ab officio deponit. In causa, per Danielem, praepositum Pragensem, sibi delata, episcopum evocat.*

*Viterbii [1146] mai. 25.*

- 20 *Apographum in cod. ms. saec. XII bibliothecae caes. reg. aulicae Vindobonensis num. 2178, fol. 175 (B).*

*Boczek, Cod. dipl. Moraviae I, pag. 246, num. 267. — Theiner, Disquisitiones criticae pag. 209, num. 19. — Erben, Reg. I, pag. 115, num. 260. — Jaffé, Reg. pontif. 2 num. 8925.*

- 25 *Evgenius<sup>a</sup> episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri Henrico, Monraiensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Tribulationibus et angustiis, quas ab infidelibus illis te iam diu passum esse cognoscimus, paterno affectu compatimur, quamvis nos permittente domino multis tribulationibus fatigemur. Verum tamen non ignorat tua discretio, quia omnes, qui volunt pie vivere in Christo Jesu, expedit huius seculi tribulationes sustinere. Ipse etenim do-*
- 30 *minus noster Jesus Christus non ad mundi gaudia, sed ad passiones et mortem etiam pro nobis tolerandam a patre missus est. Ipsum itaque caput nostrum immitari debemus, quia, si pro ipso<sup>b</sup> persecutiones patimur, certi de promisso eius*

143. <sup>f)</sup> sequuntur duo voces erasae, ut videtur, quoniam ex<sup>t</sup>. — <sup>g)</sup> corr. ex<sup>t</sup>, ipsius<sup>t</sup>. — <sup>h)</sup> ,pro<sup>t</sup> supra lineam eodem atramento additum. — <sup>i)</sup> ,nostram<sup>t</sup> eadem manu in loco raso scriptum. — <sup>k)</sup> in cod. omissum.

35 145. <sup>a)</sup> characteribus maiusc. scriptum B. — <sup>b)</sup> ,pro ipso<sup>t</sup> ex<sup>t</sup>, pati<sup>t</sup> in loco raso eadem manu corr. B.

beati erimus. Confortare igitur, karissime in Christo frater, et viriliter age, quia salvator noster suos usque in finem non derelinquet, et nos, in quibus secundum deum possumus, opem et consilium tibi impendere parati sumus. Teobaldum, fratrem dilecti filii nostri W.,<sup>1</sup> illustris Boemorum ducis, qui personam tuam et illos, qui tecum erant, invasit, cum quibusdam sociis suis recepimus, et accepto ab eo iuramento, ut de tanto excessu iuxta mandatum nostrum satisfaceret, absolvi fecimus. Post absolutionem vero ei precepimus, ut clericum vel monachum de cetero non capiat nec capienti assensum prebeat. Deinde autem condigna sibi iniuncta penitentia, ipsum ad tuam discretionem remisimus, ut secundum quod devotionem et compunctionem ipsius cognoveris, cum eo misericorditer agas. Monuimus etiam ipsum et studiose rogavimus, ut tam devotum et humilem se ipsum tibi exhibeat, ut de tanta offensa á domino et a te indulgentiam mereatur. Vratizlaum vero, pro hac eadem offensa excommunicatum, quoniam valida infirmitate détentus ad nostram presentiam, sicut accepimus, venire non potest, discretioni tuę committimus ipsumque absolvendi et condignam ei penitentiam iniungendi tibi concedimus facultatem. Preterea beati Gregorii de inobedientibus mandatis sedis apostolicę sententiam prosequentes tres<sup>c</sup> presumptuosos sacerdotes videlicet Bolemitum,<sup>c</sup> Gallum, Scrih, qui, prout nobis significátum est, in terra Cunradi, a nobis excommunicati, nostra auctoritate á divinis officiis interdicta, divina officia celebrare presumunt, ab officio omnino deponimus et beneficium ecclesiasticum eis interdicimus. Ad hęc, quoniam religiosis et discretis personis opus habemus, per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus quam citius tibi oportunum fuerit, presentiam tuam nobis exhibeas et tunc de negotio, quod per dilectum filium nostrum D.,<sup>2</sup> Praiensem prepositum, nobis significasti, tibi plenius respondere curabimus. Datum Viterbi VIII kal. iunii.

5  
10  
15  
20  
25

## 146.

*Eugenius III papa Heinricum Olomucensem et Ottонем Pragensem episcopos et Vladislauм ducem laudat, quod Guidoni, legato apostolico, in cleri correctione astiterint, hortaturque, ut eiusdem p̄aecepta observari faciant.*

Viterbii [1146] iun. 2. 30

*Apographum in cod. ms. saec. XII. bibliothecae caes. reg. aulicae Vindobonensis num. 2178, fol. 174v—175 (B).*

*Boczek, Cod. dipl. Moraviae I, pag. 248, num. 268. — Theiner, Disquisitiones criticae pag. 208, num. 17. — Erben, Reg. I, pag. 116, num. 261. — Jaffé, Reg. pontif.<sup>2</sup> num. 8930.*

145. c) ,tres — Bolemi' in loco raso ead. manu scriptum B.

35

<sup>1)</sup> Vladizlai. — <sup>2)</sup> Danielem.

Evgenius<sup>a</sup> episcopus, servus servorum dei, venerabilibus fratribus H.,<sup>1</sup> Morauensi, O.<sup>2</sup> Pragensi episcopis, dilectis in Christo filiis W.,<sup>3</sup> illustri duci, et universo clero et populo per Boemiam et Morauiam constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Apostolicę sedis amministratio, cui domino disponente deser-  
 5 vimus indigni, tam vicinis quam longe positis nos efficit debitores. Quod<sup>b</sup> pre-  
 decressor noster felicis memorię, papa Innocentius,<sup>c</sup> intelligens et de vobis pa-  
 terna sollicitudine curam gerens, dilectum filium nostrum Gwidonem diaconum  
 cardinalem ad partes illas direxit<sup>4</sup> et ea, quę de incontinentiis clericorum et sa-  
 cerdotum et aliis enormitatibus in generali concilio<sup>5</sup> promulgavit, per eum vobis  
 10 annunciat et firmiter observanda precepit. In quibus quia vos, fratres episcopi,  
 et tu, dilecte in Christo fili W.,<sup>6</sup> sicut ipso referente didicimus, ei viriliter asti-  
 tistis, gratum habemus, et devotionem vestram in domino collaudamus. Verum  
 quoniam non incepisse tantum, sed perfecisse virtutis est, universitatem vestram  
 15 rogamus et exhortamur in domino atque in peccatorum vestrorum remissionem  
 iniungimus, ut vos, quibus in terra illa potestas a deo commissa est, quę a pre-  
 fato cardinali iam dicti predecessoris nostri auctoritate tam de clericorum incon-  
 tinentia et aliis enormitatibus ibidem vestro consilio et auxilio nunciata et pre-  
 cepta sunt, observetis et a subditis vestrīs firmiter observari faciatis; contemp-  
 20 tores vero iuxta discretionem vobis a deo concessam et sanctorum patrum sta-  
 tuta debita animadversione coherceatis. De fidelitate quoque et devotione, quam  
 erga beatum Petrum et nos ipsos geritis, et de frequenti visitatione, per dilectum  
 filium nostrum D.,<sup>7</sup> Pragensem prepositum, quem vobis fidelem et vestri honoris  
 amatorem esse cognovimus, predecessoribus nostris et nobis transmissa, dilectioni  
 vestre grates referimus. Datum Biterbi IIII nonas iunii.

*Eugenius III papa Vladislau, Bohemorum ducem, rerum ecclesiasticarum studiosum laudat. Uxori eius Gertrudi salutem ascribit. Heinricum, episcopum Olomucensem, et Danielem, praepositum Pragensem, commendat.*

*Viterbii [1146] iun. 2.*

30 *Apographum cod. ms. saec. XII bibliothecae caes. reg. aulicae Vindobonensis 2178 fol. 175 (B).*

*Boczek, Cod. dipl. Moraviae I, pag. 249, num. 269. — Theiner, Disquisitiones criticae pag. 209, num. 18. — Erben, Reg. I, pag. 116, num. 262. — Jaffé, Reg. pontif.<sup>2</sup> num. 8931.*

146. a) *characteribus maiusculis scriptum.* — b) *,debit.* Quod<sup>d</sup> *in loco raso ead. manu scriptum.* — c) *Innoç̄ characteribus maiusculis scriptum B.*  
 35 <sup>1)</sup> *Henrico.* — <sup>2)</sup> *Ottoni.* — <sup>3)</sup> *Vladislao.* — <sup>4)</sup> *Vide num. 130.* — <sup>5)</sup> *Laterani anno 1139 apr. 3 habito;* v. *Jaffé, Reg. pontif.<sup>2</sup> I, pag. 885.* — <sup>6)</sup> *Vladislao.* — <sup>7)</sup> *Danielem.*

Evgenius<sup>a</sup> episcopus, servus servorum dei, dilecto in Christo filio W.,<sup>1</sup> illustri Boemorum duci, salutem et apostolicam benedictionem. Si iuxta sacre scripture<sup>e</sup> testimonium particeps mercedis existit, qui bonorum operum adiutorem se prebet, ampliori dignus es merito, qui non tantum adiutor, sed etiam actor existis. Ideoque gratum nobis est, quia, sicut venerabili fratre nostro Heinrico, Morauiensi episcopo, et dilectis filiis nostris G.,<sup>2</sup> diacono cardinali, et Daniele, Pragensi preposito, referentibus accepimus, ecclesias et ecclesiasticas personas, et maxime religiosas, diligis et honoras atque religionem<sup>b</sup> et cetera, que ad honorem dei spectare noscuntur, in terra tibi a deo commissa niteris propagare, enormitates vero illius populi, que peccatis exigentibus plurimum excreverunt et precipue clericorum incontinentias, que deo abominabiles sunt, non solum de capella tua verum etiam de tota terra illa<sup>c</sup> extyppare viriliter elaboras. Cum enim ipsi clerici templum dei, vasa domini, sacrarium spiritus sancti esse debeant, indignum valde est eos cubilibus et in pudiciciis deservire. In hoc quoque devotionem tuam in domino collaudamus, quia, cum gens illa prava et antiqua consuetudine nimiè potationi et ebrietati dedita sit, ipse sobrietatem vicio illi contrariam diligis atque tam istis quam aliis eorum enormitatibus tamquam catholicus princeps et deum timens virilis animi constantia contradicis. Quia igitur non incipienti tantum, sed perseveranti corona promittitur, nobilitatem tuam rogamus et exhortamur in domino atque in peccatorum remissionem iniungimus, quatenus in bono proposito firmiter perseveres, ut et in presenti prestante domino feliciter vivas et in futuro sempiternè retribucionis fructum percipias. Dilectam vero filiam nostram G.<sup>3</sup> ducissam, uxorem tuam, salutamus et benedicimus, et ut in dilectione dei et amore religionis iuxta bonum inicium perseveret, in domino commonemus. Ad ultimum vero prefatum Morauiensem episcopum et D.<sup>4</sup> prepositum, prudentes siquidem et discretos viros, qui personas vestras et vestrum honorem sincero affectu diligunt, tuę et ipsius nobilitati attentius commendamus, et de visitatione vestra predecessoribus nostris et nobis frequenter exhibita dilectioni vestre grates referimus. Nos quidem personas vestras vera in domino caritate diligimus et, in quibus secundum deum possumus, honorare et exaudire volumus. Datum Biterbi IIII nonas iunii.

### 148.

*Conradus III, Romanorum rex, traditionem montis sancti Gotehardi monasterio eiusdem loci<sup>1</sup> a Conrado abate Altahensi factam confirmat. — Inter „testes, sub quorum praesentia haec acta et firmata sunt“ Heinricus Moraviensis 35 episcopus.*

*In episcopatu Ratisbonensi 1146 iul. 12.*

147. a) caracteribus maiusculis scriptum B. — b) ,relionē B. — c) ex ,tua' eodem atra-  
mento corr. B.

<sup>1)</sup> Vladizlao. — <sup>2)</sup> Guidone. — <sup>3)</sup> Gertrudem. — <sup>4)</sup> Danielem.

148. <sup>1)</sup> Nunc Kirchberg a Straubing versus orientem.

5

10

15

20

25

30

35

40

*Monum. Boica XI, pag. 161, num. 40. — Erben, Reg. I, pag. 118, num. 264. — Stumpf, Reg. num. 3520.*

### 149.

- 5 *Paulus et Gebehardus [presbyteri Ratisbonenses] cum Martino, sancti Ambrosii Mediolanensis praeposito, de periculis sibi a Bohemis imminentibus conqueruntur: „Expectamus enim sevissimam et fedissimam Boemiorum gentem, iam iamque nobis cum gladiis et ignibus imminentem.“* [1146 aug.]

- 10 *Pflugk-Hartung, Iter Italicum II, pag. 476, num. 63.*  
*De tempore v. Pflugk-Hartung l. l. pag. 732. Cf. etiam Giesebricht, Gesch. d. deutsch. Kaiserz. IV, pag. 469.*

### 150.

- 15 *Bernhardus, abbas Clarevallensis, ducem Vladislauum ceterisque nobiles et universum populum Bohemiae ad expeditionem in terram sanctam invitat, idemque negotium episcopo Moraviensi commendat.* [1147 ineunte.]

- 20 *Apographum in cod. ms. bibliothecae c. r. universitatis Pragensis VIII A 6 in exordio alia manu saec. XIV adscriptum (A). Exstat etiam in cod. ms. bibl. c. r. aulicae Vindobonensis saec. XV, num. 4483, fol. 190—190<sup>v</sup> (B) et in altero cod. ms. saec. XV eiusdem bibliothecae num. 4522, fol. 169—169<sup>v</sup> (C).*

*Boczek, Cod. dipl. Moraviae I, pag. 255, num. 275 (sicut asserit, e codice ms. capituli Olomucensis sign. CXXVI, ubi autem epistolam hanc non repperi). — Migne, Patrolog. lat. tom. 182, col. 652, num. 458. — Erben, Reg. I, pag. 119, num. 269.*

- 25 *Epistolam Chron. Vincentii ad a. 1147 his verbis commemorat: „Cum haec itaque praedicatione [Bernardi] per epistolam transmissa ad aures domini Wladislai ducis Bohemiae pervenisset et coram eo et episcopo et clero et populo in publico lecta fuisset, supradictus dux . cum fratre suo germano, domino Henrico, et cum patre suo, domino Spitigneo, et cum plurima procerum suorum militia . . . ultra mare iturus et contra paganos pugnaturus crucem assumpsit“ (Fontes rer. Boh. II, pag. 417). — Vide etiam Palacký, Dějiny I, 2 pag. 37; Bernhardi, Konrad III, pag. 543 et 548, nota 28.*

- 30 *Duci W.<sup>a</sup> ceterisque<sup>b</sup> nobilibus et universo populo Boemie<sup>c</sup> Bernhardus Clareuallensis<sup>d</sup> vocatus abbas salutem in Christo. Est mihi<sup>e</sup> sermo ad vos de negotio Christi, in quo est salus vera.<sup>f</sup> Quod loquor, ut indignitatem<sup>f\*</sup> persone scribentis excuset apud<sup>g</sup> vos<sup>h</sup> auctoritas domini, excuset consideratio utilitatis vestre, excuset que in nobis<sup>i</sup> est intentio karitatis.<sup>k</sup> Modicus enim sum, sed non*

150. a) „Wladislao“ C, *idem supra lineam addidit manus saec. XV in cod. A.*, Wracislao<sup>b</sup> B. — b) „ceteris“ A, C. — c) „Boemie“ A. — d) „Clareualeñ“ C. — e) „michi“ A. — f) „vestra“ A, C; „vrq̄“ B. — f\*) „indingnitatem“ A. — g) „aput“ C. — h) *super-scriptum ead. manu A.* — i) „vobis“ B, C. — k) „caritatis“ C.

modice cupio omnes vos<sup>t</sup> in visceribus Jesu<sup>m</sup> Christi. Hic zelus urget,<sup>n</sup> ut scribam, quod libentius viva voce cordibus vestris inscribere<sup>o</sup> laborarem, si ut<sup>p</sup> voluntas non deest, suppeteret et facultas. Sed spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Obtemperare<sup>q</sup> non potest corruptibile<sup>r</sup> corpus anime desiderio, nec spiritus velocitatem moles terrena valet comitare.<sup>s</sup> Sed quid hinc querimur? Abest a vobis<sup>t</sup> portio<sup>u</sup> nostri, sed que vilior est. Cor nostrum tamen<sup>v</sup> patet ad vos, o Boemi,<sup>x</sup> cor nostrum usque ad vos dilatatum<sup>y</sup> est, etsi corpus onerosum<sup>z</sup> terrarum intercapedo detineat. Audiat ergo universitas<sup>aa</sup> vestra verbum bonum, audiat<sup>bb</sup> verbum salutis,<sup>cc</sup> et oblatam indulgentie copiam devotis quibusdam anime brachiis amplectatur.<sup>dd</sup> Neque enim est simile tempus ceteris, que 10 hucusque preteriere temporibus.<sup>ee</sup> Nova venit e celo divine miserationis ubertas; beati, quos invenit superstites<sup>ff</sup> annus<sup>gg</sup> placabilis domino, annus remissionis, annus<sup>hh</sup> utique iubileus. Dico<sup>ii</sup> vobis non fecit dominus taliter omni retro generationi, nec tam copiosius<sup>kk</sup> in patres nostros<sup>ll</sup> gratie munus effudit. Videte, quo 15 artificio utitur ad salvandum vos,<sup>mm</sup> considerate pietatis abyssum<sup>nn</sup> et obstupescite peccatores. Necessitatem<sup>oo</sup> se habere aut facit aut simulat, dum vestris 20 cupiditatem necessitatibus subvenire. De celo venit consilium hoc, nec ab homine est, sed a corde pietatis divine processit. Commota est et contremuit terra, quia celi<sup>pp</sup> dominus cepit perdere terram suam, in qua visus est annis plus quam XXX homo inter homines conversatus. Suam, quam honoravit nativitate sua,<sup>qq</sup> illuminavit miraculis, dedicavit sangwine, sepultura ditavit. Suam, in qua vox<sup>rr</sup> tururis audita est, cum virginis filius castitatis studio commendaretur.<sup>ss</sup> Suam, in 25 qua primi apparuerunt flores resurrectionis. Hanc repromotionis terram ceperunt occupare maligni, et nisi<sup>tt</sup> fuerit qui resistat, ad ipsum inhyan religionis nostre sacrarium, locumque<sup>uu</sup> ipsum maculare conantur, in quo propter nos vita nostra obdormivit in morte, et prophanare sancta sanctorum, loca dico agni<sup>vv</sup> immaculati purpurata<sup>xx</sup> crux. Audite amplius aliquid, quod movere debeat quod-